Desta forma, considerando que o requerente amputou uma de 

suas partes do Corpo, qual seja: ‘’DEDÃO’’. causando com isso deformidade 
permanente com a não consolidação do trauma causada por acidente de tráfego, 
surge seu direito em receber indenização de seguro DPVAT integral ou seja o 
valor de 13.500(treze mil e quinhentos reais). 

No entanto, Excelência, a seguradora somente efetuou o 

pagamento da quantia equivalente á R$1.350,00(Um Mil Trezentos e 
Cinquenta Reais, valor este insignificante e insuficiente ao Dano Sofrido pela 
parte, Além das despesas suplementares com remédios, Conforme se extrai 
das receitas e extratos de pagamento no valor de R$125,00(Cento e vinte e 
Cinco Reais) e R$:90,00(Noventa reais). 

No entanto, o autor até a presente data não logrou êxito no 
percebimento do seguro DPVAT administrativo corretamente. Pois teve o seu 
seguro PAGO PARCIALMENTE em valor insignificante e insuficiente, razão pela